
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

COMUNE DI CENTO
PROVINCIA DI FERRARA

Via Marcello Provenzali, 15 - 44042 Cento (FE)
www.comune.cento.fe. i t  -  comune.cento@cert.comune.cento.fe. i t

Deliberazione di Giunta Comunale n. 239 del 23/12/2021 

Oggetto: APPROVAZIONE CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI CENTO E LE SCUOLE 
DELL'INFANZIA PARITARIE DEL TERRITORIO COMUNALE A.S. 2021-2022

L’anno 2021, addì ventitre del mese di Dicembre alle ore 16:30 ritualmente convocata dal 
Sindaco, in via convenzionale presso la sede istituzionale dell’Amministrazione comunale, in 
modalità video-conferenza, si è riunita con l’intervento dei componenti la Giunta Comunale.

All’appello risultano presenti:

Presenti Assenti

1 ACCORSI EDOARDO Sindaco Presente
2 BOZZOLI ROSSANO Assessore Presente
3 PICARIELLO VANINA Vicesindaco Presente
4 PEDACI MARIO Assessore Presente
5 GAIANI CARLOTTA Assessore Presente
6 BIDOLI SILVIA Assessore Presente
7 SALATIELLO VITO Assessore Presente

7 0

Partecipa alla seduta il Vice Segretario Dott. Mauro Zuntini il quale provvede alla redazione 
del presente verbale.

Il Presidente, constatata la legalità della adunanza, dichiara aperta la seduta, invita gli 
intervenuti a deliberare e



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

LA GIUNTA COMUNALE

Viste:

· la delibera di Consiglio Comunale n. 31 del 27/05/2021 ad oggetto Documento Unico di 
Programmazione 2021/2023 – Approvazione” e ss.mm.ii;

· la delibera di Consiglio Comunale n. 35 del 27/05/2021 ad oggetto “Bilancio di Previsione 
2021/2023 – Approvazione” e ss.mm.ii;

· la delibera di Giunta Comunale n. 98 del 1/06/2021 ad oggetto “Piano Esecutivo di 
Gestione 2021/2023 – Assegnazione risorse finanziarie – Approvazione” e ss.mm.ii;

· la delibera di Giunta Comunale n. 125 del 13/07/2021 ad oggetto “Piano Esecutivo di 
Gestione 2021/2023 – Approvazione ed assegnazione obiettivi di gestione, risorse umane 
e strumentali” e ss.mm.ii.; 

Premesso che:

- che la legge 28 marzo 2003, n. 53 "Delega al Governo per la definizione delle norme 
generali sull’istruzione e dei livelli essenziali delle prestazioni in materia di istruzione e 
formazione professionale", legge di riforma del sistema scolastico, inserisce la scuola 
dell'infanzia, di durata triennale, nella articolazione del sistema di istruzione con finalità 
educative e di sviluppo affettivo, cognitivo e sociale dei bambini e delle bambine e assicura 
l'uguaglianza di opportunità e il rispetto dell'orientamento educativo dei genitori;

- che la citata legge assicura la generalizzazione dell'offerta formativa per i bambini e le 
bambine e la frequenza della scuola dell’infanzia ai bambini ed alle bambine che compiono 
i 3 anni di età entro il 30 aprile dell’anno scolastico di riferimento, proponendosi di 
realizzare una continuità educativa col complesso dei servizi dell’infanzia e con la scuola 
primaria;

- che la legge 10 marzo 2000, n. 62 “Norme per la parità scolastica  e disposizioni sul diritto 
allo studio e all’istruzione” disciplina il sistema nazionale di istruzione costituito dalle scuole 
statali e dalle scuole paritarie private e degli enti locali, che “corrispondono agli ordinamenti 
generali dell’istruzione e sono coerenti con la domanda formativa delle famiglie e sono 
caratterizzate da requisiti di qualità ed efficacia” e che la medesima legge garantisce “piena 
libertà per quanto concerne l’orientamento culturale e l’indirizzo pedagogico-didattico. 
Tenuto conto del progetto educativo della scuola, l’insegnamento è improntato ai principi di 
libertà stabiliti dalla Costituzione. Le scuole paritarie , svolgendo un servizio pubblico, 
accolgono chiunque, accettandone il progetto educativo, richieda di iscriversi, compresi gli 
alunni e gli studenti con handicap. Il progetto educativo indica l’eventuale ispirazione di 
carattere culturale e religioso”.

- l’intesa tra Regione Emilia-Romagna, ANCI-Emilia Romagna, UPI Emilia Romagna, 
Legautonomie Emilia Romagna con la Federazione Italiana Scuole Materne dell’Emilia 
Romagna (FISM) ai sensi dell’art. 7, comma 3, della Legge regionale 8 agosto 2001, n. 26;

- da diversi anni il Comune di Cento per garantire un’offerta formativa diversificata e per 
eliminare  le liste di attesa nelle scuole dell’infanzia statali ha stipulato una convenzione 
con le scuole dell’infanzia del territorio;

Dato atto che:

- la condizione primaria per attivare la convenzione tra le Amministrazioni locali e le scuole 
dell'infanzia gestite da Enti privati, istituzioni di natura pubblica e paritaria, associazioni, 
fondazioni, cooperative, senza fini di lucro è che tali scuole e le relative sezioni siano 
autorizzate al funzionamento dall'autorità scolastica competente;

- che i costi  presuntivi per l’anno scolastico 2021 – 2022 ammontano ad € 96.187,00 e sono  
suddivisi per:



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

anno 2021 

 ▪    € 16.434,91 alla codifica 04 01 1 04, cap. 9130 “Contributi Finanziamenti Scuole Materne 
Private” del bilancio  di previsione 2021-2023 annualità 2021, secondo il seguente schema:

- Scuola dell’Infanzia “S. Giuseppe” di Corporeno €  2.122,39;

- Asilo Infantile “Ing. A.Giordani” di Cento € 2.216,77;

- Scuola dell’Infanzia “Angelo Custode” di Renazzo € 8.561,87;

- Scuola dell’Infanzia “ Malpighi-Renzi” € 3.533,88;

anno 2022

 ▪    € 79.752,09 alla codifica 04 01 1 04, cap. 9130 “Contributi Finanziamenti Scuole Materne 
Private” del bilancio di previsione 2021-2023  annualità 2022, secondo il seguente schema:

- Scuola dell’Infanzia “S. Giuseppe” di Corporeno € 7.974,61;

- Asilo Infantile “Ing. A.Giordani” di Cento € 8.329,23;

- Scuola dell’Infanzia “Angelo Custode” di Renazzo € 32.170,13;

- Scuola dell’Infanzia “ Malpighi-Renzi” € 13.278,12;

- contribuzione ulteriore entro il limite massimo di € 18.000,00 calcolata sulle ISEE presentate 
dalle scuole dell’infanzia, meglio descritta al punto successivo;

Dato atto che:
- il Comune di Cento, per l’anno scolastico 2021/2022, si impegna a rimborsare alle scuole 
dell’infanzia private parte delle quote di frequenza degli utenti i cui nuclei familiari residenti nel 
Comune di Cento abbiano un valore ISEE inferiore ad € 15.000,00 (Euro quindicimila/00) e un 
indicatore della situazione patrimoniale non superiore ad € 50.000,00 (Euro cinquantamila/00) nel 
limite massimo di € 18.000,00  (Euro diciottomila/00) per ciascun anno scolastico per tutte le 
scuole oggetto di convenzione previa presentazione, in sede di rendiconto consuntivo, di apposita 
richiesta del legale rappresentante della scuola;

- che non è possibile preventivamente conoscere quale sarà la ripartizione dei 18.000,00 € tra le 
diverse scuole;

Dato atto, inoltre, che:

- il Comune di Cento erogherà i contributi solamente per i bambini frequentanti le Scuole 
dell’Infanzia del territorio e residenti nel Comune di Cento, esclusi inoltre anche quelli frequentanti 
le sezioni primavera, laddove autorizzate;

- permangono nel territorio del  Comune di Cento anche per l’a.s. 2021/2022 le liste di attesa per 
l’accesso alle Scuole dell’Infanzia statali; 

Visto la legge regionale n. 26 del 8 agosto 2001; 

Vista le bozza di convenzione con le scuole dell’Infanzia paritarie del territorio: Scuola dell’Infanzia 
“S. Giuseppe” di Corporeno, Asilo Infantile “Ing. A.Giordani” di Cento, Scuola dell’Infanzia “Angelo 
Custode” di Renazzo; Scuola dell’Infanzia “Ritiro San Pellegrino-Gestione Istituto Malpighi” di 
Cento che costituiscono parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;

Ritenuto opportuno addivenire a tale convenzionamento, al pari degli anni scolastici precedenti, 
anche nell’ a.s. 2021/2022, tenuto conto del servizio offerto al territorio.

Acquisiti pareri di cui all’art. 49,  del D.lgs. 267/2000, agli atti ;

Su proposta del Sindaco



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

Con voti favorevoli ed unanimi

DELIBERA

1. di convenzionarsi con le scuole dell’Infanzia paritarie del territorio: Scuola dell’Infanzia “S. 
Giuseppe” di Corporeno, Asilo Infantile “Ing. A.Giordani” di Cento, Scuola dell’Infanzia 
“Angelo Custode” di Renazzo; Scuola dell’Infanzia “ Malpighi-Renzi” di Cento per l’anno 
scolastico 2020/2021 per un importo complessivo presuntivo pari ad € 96.187,00;

2. di approvare a tal fine le allegate convenzioni regolanti i rapporti tra le parti quale parte 
integrante e sostanziale del presente atto deliberativo;

3. di autorizzare il Dirigente dei Servizi alla Persona e dei Servizi Culturali, ai sensi del l’art. 65 
del vigente Regolamento comunale per i Contratti alla sottoscrizione delle presenti 
convenzioni;

4. di dare atto che il costo complessivo per i contributi per le Scuole dell’Infanzia ammontano 
a complessivi € 96.187,00 per la Convenzione delle Scuole dell’Infanzia Paritarie del 
Comune di Cento;  

5. di dare atto che le somme di cui sopra sono contenute nel bilancio pluriennale di previsione 
2021-2023 secondo il seguente schema:

anno 2021 

 ▪    € 16.434,91 alla codifica 04 01 1 04, cap. 9130 “Contributi Finanziamenti Scuole Materne 
Private” del bilancio  di previsione 2021-2023 annualità 2021, secondo il seguente schema:

- Scuola dell’Infanzia “S. Giuseppe” di Corporeno €  2.122,39;

- Asilo Infantile “Ing. A.Giordani” di Cento € 2.216,77;

- Scuola dell’Infanzia “Angelo Custode” di Renazzo € 8.561,87;

- Scuola dell’Infanzia “ Malpighi-Renzi” € 3.533,88;

anno 2022

 ▪    € 79.752,09 alla codifica 04 01 1 04, cap. 9130 “Contributi Finanziamenti Scuole Materne 
Private” del bilancio di previsione 2021-2023 annualità 2022, secondo il seguente schema:

- Scuola dell’Infanzia “S. Giuseppe” di Corporeno € 7.974,61;

- Asilo Infantile “Ing. A.Giordani” di Cento € 8.329,23;

- Scuola dell’Infanzia “Angelo Custode” di Renazzo € 32.170,13;

- Scuola dell’Infanzia “ Malpighi-Renzi” € 13.278,12;

- contribuzione ulteriore entro il limite massimo di € 18.000,00 calcolata sulle ISEE presentate 
dalle scuole dell’infanzia, meglio descritta al punto successivo;

6. di dare atto che il Comune di Cento, per l’anno scolastico 2021/2022, si impegna 
ulteriormente a rimborsare alle scuole dell’infanzia private parte delle quote di frequenza 
degli utenti i cui nuclei familiari residenti nel Comune di Cento abbiano un valore ISEE 
inferiore ad € 15.000,00 (Euro quindicimila/00) e un indicatore della situazione patrimoniale 
non superiore ad € 50.000,00 (Euro cinquantamila/00) nel limite massimo di € 18.000,00 
(Euro diciottomila/00) per quali non è possibile preventivamente conoscere quale sarà la 
ripartizione tra le diverse scuole;

7. di dare atto che con apposito successivo atto, susseguente all’approvazione della 
convezione si provvederà ad assumere l’impegno di spesa per il periodo settembre – 
dicembre 2021 e gennaio – luglio 2022;



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

Quindi, con voti favorevoli ed unanimi

DELIBERA

attesa l’urgenza a provvedere in merito, di dichiarare il presente atto immediatamente 
eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4, D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.

Il presente atto viene letto, confermato e sottoscritto.

Firma
Il Presidente 

Dott. Edoardo Accorsi

Firma
Il Vice Segretario Generale

Dott. Mauro Zuntini

La presente deliberazione, alla data di sottoscrizione, viene pubblicata all’albo pretorio on 
line del Comune www.comune.cento.fe.it per rimanervi 15 (quindici) giorni consecutivi ai 
sensi del D.Lgs. 267/2000 Art. 124 Comma 1, e diverrà esecutiva decorsi 10 (dieci) giorni 
dalla stessa.

http://www.comune.cento.fe.it/

